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План 18 

Во усвоените заклучоци од Советот на ЕУ од 26.06.2018, а потврдени од Европскиот совет на 28.06.2018 год. е нагласена важноста да продолжи напредокот во 

имплементацијата на Итните реформски приоритети и испорачувањето дополнителни одржливи резултати, во областа на: правосудството, безбедносните и разузнавачките 

служби,  реформата на јавната администрација и борбата против организираниот криминал и корупцијата, со цел да се задржи реформскиот моментум што ќе биде 

одблиску следено од страна на Европската комисија. Напредокот во овие области ќе биде рефлектиран во редовниот Годишен извештај на ЕК, а ќе има влијание и врз  

одлуката за определување датум за отпочнувањето на преговорите за членство во Унијата.

Планот е поделен на четирите клучни реформски области согласно заклучоците на Советот на ЕУ. На почетокот накратко е образложен фокусот на предложените 

активности, поврзани со соодветните цели, кои што се очекува да бидат остварени најдоцна до феврури 2019.

За секоја од активностите предвиден е соодветен индикатор, институции носители и институции учесници. 

Секретаријатот за европски прашања ќе продолжи да ја следи реализацијата на краткорочните приоритети предвидени во НПАА, согласно препораките/забелешките дадени 

од Европската Комисија во редовниот Годишен извештај.



Во делот на правосудството фокусот е на:

o Имплементација на препораките на Венецијанската Комисија  за вториот пакет на измени и подготовка на третиот пакет закони (за реформа на Судски совет и Со

вет на јавни обвинители)

o Избор на судии и јавни обвинители согласно начелото на заслуги

o Резултати од увидот  за АКМИС системот

o Унапредување на законодавството за управни спорови

o Унапредување на кривичната сфера, и подготовка на стратегија за управување со човечки ресурси во правосудството

Во делот на реформа на безбедносните служби фокусот е на:

o Доследно спроведување на целиот пакет мерки кој се однесува на целосна операционализација на ОТА, преку усвојување на преостанатите закони, донесување 

на подзаконоските акти 

o Формирање на Совет за граѓански надзор

o Целосна реформа на разузнавачките служби со усвојување План за реформа на безбедносно-разузнавачкиот сектор

Во делот на реформа на јавната администрација фокусот е на:

o Деполитизација на јавната администрација – почитување на принципот на заслуги и прекинување на праксата на времени вработувања.

o Изработка на концептот за воведување на категоријата високи државни службеници

o Подготовка на Акциски план за реорганизација/оптимизација на органите на државна управа, агенции и инспекциски служби на централно ниво

Во делто  на антикорупциската политика фокусот е на:

o Донесување на нов закон за спречување на корупцијата вклучително, и нов  модел за избор  на ДКСК со зајакнати надлежности и соодветното функционирање 

o Зајакнување на финансиските истраги и конфискацијата на имот

o Имплементација на препораките на ГРЕКО за четвртиот круг на евалуација и подготовка за петтиот круг

Вовед

Планот  18  се  фокусира   на  четирите  клучни  реформски  области  од  делот  на  влaдеење  на  правото  согласно  заклучоците  на  Советот  на  ЕУ  усвоени  во  јуни  2018г

.
 

Планот 18 е подготвен во координација со ресорните министерства кои имаат надлежности во овие области, а се консултираше и со граѓанскиот сектор и со 
меѓународната  заедница,  а  земени  се  предвид  и  препоркаите  на  ЕК,  заклучоците  од  поткомитетите  на  КСА  и  дел  од  краткорочните  препораки  од  спроведените  
оценски мисии, како и препораките на ОБСЕ/ОДИХР, Венецијанската комисија и ГРЕКО. 



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

ДА СЕ ИМПЛЕМЕНТИРААТ СТРАТЕШКИТЕ ДОКУМЕНТИ

1.1.1. Подготовка на извештај за следење на Стратегијата 

за реформа на правосудниот сектор                    

2/2019 МП АСЈО, ВС, ЈОРМ, 

ССРМ

Подготвен извештај

1.1.2. Подготовка на Извештај за следење на 

имплементацијата на Стратегијата за ИКТ за 

правосудството

2/2019 МП АСЈО, ВС, ЈОРМ, 

ССРМ

Подготвен извештај

1.1.3. Подготовка на Акциски план за имплементација на 

Стратегијата за ИКТ за правосудството

12/2018 МП АСЈО, ВС, ЈОРМ, 

ССРМ

Изготвен Акциски план

ДА СЕ ЗАЈАКНЕ РАБОТАТА НА РАКОВОДНИТЕ ТЕЛА

1.2.1. Советот за спроведување на судските реформи 

интензивно ја следи реформата во правосудството

2/2019 КПВРМ МП Одржани седници, 

усвоени заклучоци за 

спроведени реформи; 

статус на реализирани 

заклучоци

Фокусот ќе биде ставен на имплементација на Стратегијата за реформа на правосудството и мерките предвидени во Акцискиот план, кои што претставуваат 

патоказ по кој ќе се движат реформите во правосудниоот сектор, враќање на довербата во институциите, обезбедување правна сигурност итн.   

1. Реформа на правосудството



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.2.2.Усвојување на Закон за изменување и дополнување на 

Законот за судови

2/2019 ВРМ МП Усвоен закон

1.2.3. Донесување на Закон за изменување и дополнување 

на Законот за судовите

2/2019 СРМ Донесен закон



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.2.4. Усвојување измени на Закон за судски совет 1/2019 ВРМ Усвоен закон

 1.2.5.  Донесување измени на Закон за Судски Совет 

   

2/2019 СРМ Донесен закон

1.2.4 Усвојување измени на Закон за Совет на јавни 

обвинители 

11/2018 ВРМ Усвоен закон



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.2.5 Донесување измени на Закон за Совет на јавни 

обвинители 

12/2018 СРМ Донесен закон

ДА СЕ ЗАЈАКНЕ НЕЗАВИСНОСТА И НЕПРИСТРАСНОСТА 

ВО ПРАВОСУДСТВОТО

1.3.1. Донесување План за редовен надзор во судовите за 

примената на АКМИС согласно Законот за судовите 

12/2018 МП Подготвен и донесен 

план

1.3.2.Подготовка на Полугодишен збирен извештај од 

извршен редовен надзор во судовите за примената на 

АКМИС 

7/2019 МП Подготвен 

Полугодишен збирен 

извештај 



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.3.3. Усвојување измени на Закон за јавно обвинителство 2/2019 ВРМ Усвоен закон

1.3.4. Донесување  измени на Закон за јавното 

обвинителство 

2/2019 СРМ Донесен закон

1.3.5. Усвојување измени на Закон за управување со 

движењето на предметите во судовите

5/2019 ВРМ Усвоен закон

1.3.6. Донесување измени Закон за управување со 

движењето на предметите во судовите

9/2019 СРМ Донесен закон

ДА СЕ УНАПРЕДИ КВАЛИТЕТОТ НА ПРАВДАТА

1.4.1. Усвојување измени на Закон за управни спорови 11/2018 ВРМ Усвоен закон



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.4.2. Донесување измени на Закон за управни спорови 2/2019 СРМ Донесен закон

1.4.3. Започнување процес на воспоставување систем за 

управување со предмети во судство, во пенетенцијарниот 

систем,  за имплементација на Стратегијата за ИКТ во 

правосудството, преку набавка на ИКТ опрема.

2/2019 МП АСЈО, ВС, ЈОРМ, 

ССРМ

Набавен - Supply of 

Integrated Court Case 

Management System;  

Supply of Integrated 

Penitentiary 

Management System

1.4.4. Формирање на централизирано тело за ИКТ за 

правосудниот систем (согласно ЕК забелешки)

12/2018 МП АСЈО, ВС, ЈОРМ, 

ССРМ

Формирано тело за 

ИКТ за правосудниот 

систем

1.4.5. Усвојување Закон за измени и дополнувања на 

Законот за кривична постапка

4/2109 ВРМ МП Усвоен закон

1.4.6. Донесување Закон за измени и дополнувања на Закон 

за Кривична постапка

5/2019 СРМ МП Донесен закон



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.4.7. Усвојување измени на Кривичен законик 11/2018 ВРМ МП Усвоен закон

1.4.8. Донесување измени на Кривичен законик 12/2018 СРМ МП Донесен закон

1.4.9. Усвојување на Закон за бесплатна правна помош 11/2018 ВРМ МП Усвоен закон

1.4.10.  Донесување Закон за бесплатна правна помош 2/2019 СРМ МП Донесен закон

ДА СЕ ПОДОБРИ ЕФИКАСНОСТА ВО 

ПРАВОСУДСТВОТО/ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА 

ПРАВОСУДСТВОТО



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.5.1.Прибирање на податоци, статистики и извештаи за 

судството

11/2018 МП ССРМ; СЈОРМ Собрани податоци, 

статистики и извештаи

1.5.2. Анализа на судската мрежа 12/2018 МП ССРМ, АСЈО Подготвена анализа

1.5.3. Прибирање на податоци, статистики и извештаи за ЈО 2/2019 МП СЈОРМ, АСЈО Собрани податоци, 

статистики и извештаи

1.5.4. Анализа на обвинителската мрежа   04/2019 МП СЈОРМ, АСЈО Подготвена анализа

1.5.5. Подготовка на Стратегија за управување со човечки 

ресурси во судството – ССРМ, АСЈО – 12/2019

12/2019 МП ССРМ, АСЈО Подготвена Стратегија

1.5.6. Подготовка на Стратегија за управување со човечки 

ресурси во ЈО

12/2019 МП  СЈОРМ; АСЈО Подготвена Стратегија



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори Статус на реализација:

1.5.7. Зајакнување на кадровските капацитети на судовите и 

ЈО со судски и јавнообвинителски службеници

12/2018 ССРМ, ЈОРМ МП, МФ Реализирани нови 

вработувања и 

унапредувања на 

судски и јавно 

обвинителски 

службеници во 

судовите и ЈО

1.5.8. Зајакнување на кадровските капацитите на МП за  

поддршка на координација на реформата во 

правосудството

12/2018 МП МФ Реализирани нови 

вработувања и 

унапредувања во МП

1.5.9. Зајакнување на кадровските капацитети на АСЈО 2/2019 АСЈО МФ, МИОА, МП Реализирани нови 

вработувања и 

унапредувања во АСЈО



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори: Статус на реализација:

ДА СЕ ВОСПОСТАВИ НОВ НАЦИОНАЛЕН МОДЕЛ НА СИСТЕМОТ ЗА СЛЕДЕЊЕ 

НА КОМУНИКАЦИИ 

2.1.1. Усвојување на Закон за изменување и дополнување на Законот за кривична 

постапка

ВРМ Усвоен закон

2.1.2. Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за кривична 

постапка

11/2018 СРМ Донесен закон

ДА СЕ УСВОИ ПАКЕТОТ ЗАКОНИ ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА НАДВОРЕШЕН 

МЕХАНИЗАМ ЗА КОНТРОЛА НА РАБОТЕЊЕТО НА ПОЛИЦИЈАТА

2.2.1. Усвојување на Закон за изменување и дополнување на Законот за јавно 

обвинителство

12/2017 ВРМ Усвоен закон 

2.2.2. Донесување на  Закон за изменување и дополнување на Законот за јавно 

обвинителство

12/2018 СРМ Донесен закон

2.2.3. Усвојување на  Закон за изменување и дополнување на Законот за судови 12/2017 ВРМ Усвоен закон 

2.2.4. Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за судови 12/2018 СРМ Донесен закон

ДА СЕ ВОСПОСТАВИ ОПЕРАТИВНО ТЕХНИЧКАТА АГЕНЦИЈА (ОТА) 

2.3.1. Завршување на постапката на избор на Директор на Оперативно-техничката 

агенција (ОТА)

09/2018 СРМ МВР Избран е директор на ОТА

2. Реформа на безбедносните и разузнавачките служби

Фокусот ќе биде ставен на спроведување на активности со цел да се постигне надминување на слабостите во сегашниот систем на следење на комуникациите, како и имплементација на Националната стратегија за 

борба против тероризмот и Стратегијата за спречување на насилен екстремизам. Воедно,  во делот на реформа на полицијата, ќе се следи започнатиот процес за воспоставување на независен надворешен 

механизам за контрола на работењето на полицијата.



2.3.2. Донесување на акти за внатрешна организација и систематизација на 

работни места во Оперативно-техничката агенција 

11/2018 ОТА Актите за внатрешна 

организација и 

систематизација на 

работни места во 

Оперативно-техничката 

агенција се подготвени и 

донесени 

2.3.3. Започнување на постапка за вработување на персонал во ОТА 11/2018 ОТА Извршени се вработувања 

на персонал во ОТА

2.3.4. Донесување на подзаконски акти врз основа на Ззаконот за ОТА 11/2018 ОТА Подзаконските акти врз 

основа на ЗОТА се 

подготвени и донесени 
2.3.5. Донесување на подзаконски акти врз основа на Законот за следење на 

комуникации

11/2018 ОТА Подзаконските акти врз 

основа на ЗСК се 

подготовени и донесени 
2.3.6. Донесување на подзаконски акти врз основа на Законот за кривична постапка 11/2018 МП МВР Подзаконските акти врз 

основа на ЗКП се 

подготовени и донесени 
2.3.7. Формирање на Совет за граѓански надзор согласно Законот за ОТА 12/2018 СРМ Советот за граѓанска 

надзор е формиран 

2.3.8. Преземање на технички и административни мерки со цел обезбедување на: -  

посебна локација и објект за Оперативно-техничката агенција, - физичко и 

техничко обезбедување на објектот на ОТА, - нова инфраструктура за поврзување 

со оператори и овластени органи.

11/2018 ВРМ МВР

ДА СЕ ВОСПОСТАВИ НАДВОРЕШНИОТ МЕХАНИЗАМ ЗА КОНТРОЛА НАД 

РАБОТАТА НА ЛИЦАТА СО ПОЛИЦИСКИ ОВЛАСТУВАЊА И ПРИПАДНИЦИТЕ 

НА ЗАТВОРСКАТА ПОЛИЦИЈА

2.4.1. Имплементација на Планот на активности за имплементација на 

Надворешниот механизам за контрола над работата на лицата со полициски 

овластувања и затворската полиција

02/2019 СЕП МВР; МФ, МФ-ЦУ, 

МФ-УФП, МО, 

ОЈОГОКК, НП, 

СОБРАНИЕ, МП, МП-

УИС

Планот на активности за 

имплементација на 

Надворешниот механизам 

за контрола над работата 

на лицата со полициски 

овластувања и затворската 

полиција е донесен 

ДА СЕ РЕФОРМИРААТ БЕЗБЕДНОСНИТЕ СЛУЖБИ



2.5.1. Усвојување План за реформа на безбедносно-разузнавачкиот сектор во 

Република Македонија

12/2018 ВРМ Подготвен е Планот 

ДА СЕ СПРОВЕДАТ НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА БОРБА ПРОТИВ 

ТЕРОРИЗАМ И СТРАТЕГИЈАТА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛЕН 

ЕКСТРЕМИЗАМ 

2.6.1.Организирање обука за членовите и замениците членови на Националниот 

комитет за имплементација на Националните стратегии и Акциски планови за 

спречување на насилен екстремизам и борба против тероризам 

02/2019 НКСНЕБпТ Број на обучени членови и 

заменици членови на 

Националниот комитет за 

имплементација на 

Националните стратегии и 

Акциски планови за 

спречување на насилен 

екстремизам и борба 

против тероризам 

2.6.2. Воспоставување стратешка комуникација за Националниот комитет и 

стратешките документи

02/2019 НКСНЕБпТ Воспоставена Стратешка 

комуникација 

2.6.3. Одржување работни состаноци со верските заедници преку Комисијата за 

односи помеѓу верски заедници и религиозни групи за имплементација на 

Националните стратегии

02/2019 НКСНЕБпТ Реализирани работни 

состаноци 

2.6.4.  Воспоставување стручна експертиза за финансиските импликации кои 

произлегуваат од Акциските планови за спречување на насилен екстремизам и 

борба против тероризам

02/2019 НКСНЕБпТ Воспоставена Стручна 

експертиза за 

финансиските импликации 



2.6.5. Одржување работни состаноци со единиците на локална самоуправа во 

Република Македонија за имплементација на Националните стратегии на локално 

ниво

02/2019 НКСНЕБпТ Реализирани работни 

состаноци 

2.6.6. Мапирање на состојбата на терен во Република Македонија во поглед на 

спречување на насилен екстремизам и борба против тероризам

02/2019 НКСНЕБпТ Завршено мапирање 

2.6.7. Иницирање на регионална соработка со земјите од Западен Балкан на 

полето на спречување на насилен екстремизам и борба против тероризам

12/2018 НКСНЕБпТ Започнување на 

Иницијативата за 

регионална соработка со 

земјите од Западен Балкан 

на полето на спречување 

на насилен екстремизам и 

борба против тероризам

2.6.8. Изготвување  Годишни извештаи за спроведување на Стратегија за борба 

против тероризам и Стратегијата за спречување насилен екстремизам

02/2019 НКСНЕБпТ Изготвен извештај 



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори: Статус на реализација:

ДА СЕ НАМАЛАТ РИЗИЦИТЕ ОД ПОЛИТИЗАЦИЈА ПРЕКУ 

ВОВЕДУВАЊЕ ЈАСНИ КРИТЕРИУМИ И ТРАНСПАРЕНТНОСТ

3.1.1. Подготвување анализа на примената на Законот за 

административни службеници  и Законотза вработени во јавниот 

сектор 

12/2018 МИОА  АА;  ССРД Подготвена Извештај од Анализата и тези 

за нацрт-закон/и

3.1.2. Подготовка на извештај за именувања и разрешувања на 

функционери со образложенија, базирани на докази

2/2019 ГС Подготвен извештај за именувања и 

разрешувања за 2018 година и доставен до 

ЕК

3.1.4 Креирање електронска алатка на веб страната на МИОА за 

пријавување на притисоци на работното место во предизборен 

период.

9/2018 МИОА ДИТ Креиран линк на веб страната на МИОА

ДА СЕ ПРОФЕСИОНАЛИЗИРААТ ВИСОКИТЕ РАКОВОДНИ 

СТРУКТУРИ ВО АДМИНИСТРАЦИЈАТА 

3. Реформа на јавната администрација (РЈА) и добро управување

Фокусот ќе биде ставен на имплементација на Стратегијата за РЈА, поконкретно мерките во Акцискиот План (кои што произлегуваат од Стратегијата заклучно со февруари 2019 год.) а кои ги адресираат утврдените 

недоследности во однос на политиките за селекција и вработување (personnel policies), во насока на деполитизација на јавната администрација.



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори: Статус на реализација:

3.2.1.  Подготовка на нацрт-текст на Закон за висока раководна 

служба (senior civil service)

2/2019 МИОА   РГ  во состав 

ГС, МП, МФ

Изготвен нацрт-текст на Закон за висока 

раководна служба.

3.2.2 Подготовка на прв полугодишен извештај за спроведување 

на Стратегијата за РЈА (2018-2022) со Акциски план

10/2018 МИОА Подготвен прв полугодишен извештај

ДА СЕ ЗАЈАКНАТ КАПАЦИТЕТИТЕ НА КОМИСИИТЕ ЗА 

СЕЛЕКЦИЈА ПРИ ВРАБОТУВАЊЕ И УНАПРЕДУВАЊЕ 

3.3.1. Организирање обуки за членовите на комисиите за 

селекција. 

12/2018 МИОА Број на обучени членови на комисии за 

селекција по институции.

ДА СЕ УНАПРЕДИ ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА НАЧЕЛОТО ЗА 

СООДВЕТНА И ПРАВИЧНА ЗАСТАПЕНОСТ 

3.4.1.Анализа на досегашната примена на Методологијата за пла

нирање на вработувањата во jавниот сектор согласно начелото 

за соодветна и правична застапеност и подготвување на предлог 

за нејзино подобрување

2/2019 МИОА ССРД Подготвена е Анализа за досегашната 

примена на Методологијата за 

планирање на вработувањата во 

јавниот сектор согласно со начелото 

за соодветна и правична застапеност 

и подготвување на предлог за 

нејзино подобрување  

ДА СЕ ЗАЈАКНЕ ЕФИКАСНОСТА ВО ЈАВНАТА СЛУЖБА



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори: Статус на реализација:

3.5.1 Мапирање на институции и објавување на Каталог на 

институции на веб страната на МИОА

11/2018 МИОА Објавен Каталог

3.5.2 Подготовка на Акциски план за реорганизација/оптимизација 

на органите на државна управа, агенции и инспекциски служби на 

централно ниво

11/2018 МИОА; Министерства;

 ИС

Изготвен АП

3.5.3 Подготовка на Предлог класификација и нова организациска 

поставеност на органите на државната управа, агенциите и 

инспекциските служби од централната власт 

2/2019 МИОА  министерства ВРМ усвои Информација со Предлог - 

класификација и нова организациска 

поставеност на органите на државната 

управа, агенциите и инспекциските служби 

од централната власт

3.5.4 Одржување јавни расправи за Предлог класификација и 

нова организациска поставеност на органите на државната 

управа, агенциите и инспекциските служби од централната власт 

2/2019 МИОА Организирани јавни расправи

ДА СЕ УНАПРЕДИ ПРИМЕНАТА НА ЗОУП

3.6.1. Изготвување Анализа на досегашна имплементација на 

ЗОУП и подготвување на предлог со препораки и мерки за 

унапредување на примената на ЗОУП

10/2018 МИОА  ДКУПиРО, ДКИН

иПП, ДУИ,  МП

Подготвена е анализа за имплементацијата 

на ЗОУП со предлог мерки за 

унапредување на неговата примена.



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори: Статус на реализација:

3.6.2. Спроведување  обука за  вработените кои ќе бидат  

ангажирани на управување и одржување на точката за  

информирање во МИОА  

9/2018 МИОА Број на спроведени обуки на вработени по 

институции

3.6.3. Воспоставување на точка за информирање во МИОА за 

обезбедување на практични совети  

за јавните органи за примената на  ЗОУП 

12/2018 МИОА Воспоставена е точка  

за информирање во МИОА

3.6.4. Развивање на курикулум за обука за примена на ЗОУП 

наменета за административни службеници од јавни органи и 

судии од управните судови. 

2/2019 МИОА МП Развиен е курикулум 

ДА СЕ ПОДОБРИ СИСТЕМОТ НА ОДЛУЧУВАЊЕ ВО 

УПРАВНАТА ПОСТАПКА

3.7.1. Подготвување на Насоки за примена на ЗОУП во водење на 

постапките до донесување на управните акти 

10/2018 МИОА Подготвени се насоките

3.7.2. Подготвување на Насоки за примена на ЗОУП за 

делегирање на надлежноста за решавање во управна постапка и 

за донесување на управни акти.

10/2018 МИОА институции од  

јавен сектор

Подготвени се насоките

ДА СЕ СПРОВЕДАТ ОБВРСКИТЕ ОД ТЕЛАТА НА 

СПОГОДБАТА ЗА СТАБИЛИЗАЦИЈА И АСОЦИЈАЦИЈА

3.8.1. Организирање на работилница со претседавачи и 

секретарите на сите тела на ССА

11/2018 СЕП Организирани се работилници

3.8.2. Дефинирање Насоки за подготовка на состаноците и 

механизам за следење на имплементацијата на заклучоците од 

сите тела на ССА

11/2018 СЕП Подготвени се насоките



Цели и мерки: Рок: Институција 

носител:

Институции 

учесници:

Индикатори: Статус на реализација:

3.8.3. Формирање на преговарачки тимови на РМ со ЕУ 11/2018 СЕП/КПВРМ Формирани компетентни и мотивирани 

преговарачки тимови

3.8.4.  Воспоставување на механизми за надградување на 

членови на преговарачки тимови на РМ со ЕУ

2/2019 СЕП/КПВРМ МФ, МИОА

ДА СЕ ПЛАНИРААТ И РЕВИДИРААТ ЈАВНИТЕ ФИНАНСИИ НА 

СООДВЕТЕН НАЧИН 

3.9.1. Планирање  соодветни финансиски средства во наредното 

буџетирање за спроведување на препораките од Извештајот на 

ЕК за земјата и други тековни извештаи и препораки

12/2018 МФ СЕП и

сите буџетски 

корисници

Предвидени средства во Буџетите на 

буџетските корисници за 2019 година

3.9.2.  Подготовка на Нацрт Закон за буџетите 12/2018 МФ/ Подготвен нацрт закон

3.9.3. .Донесување на Закон за буџетите 2/2019 МФ/ВРМ/СРМ Донесен закон

3.9.4. Усвојување документ „Политики во јавната внатрешна 

финансиска контрола во перодот од 2019 до 2021 година“ 

12/2018 МФ МИОА, ДЗС, ГС Донесени политики за ЈВФК



Цели и мерки:

Рок:
Институција 

носител:

Институции 

учесници:
Индикатори:

Статус на реализација:

ДА СЕ ЗАЈАКНЕ КАПАЦИТЕТОТ ЗА ВОДЕЊЕ ФИНАНСИСКИ 

ИСТРАГИ

4.1.1. Формирање на посебни специјализирани Единици за 

финансиски истраги 

2/2019 ЈОРМ, МВР, 

УФП, ЦУ

Формирани специјализирани 

единици за финансиски истраги 

ДА СЕ ЗАЈАКНАТ КАПАЦИТЕТИТЕ НА ОДДЕЛОТ ЗА СУЗБИВАЊЕ 

НА ОРГАНИЗИРАН И СЕРИОЗЕН КРИМИНАЛ 

4.2.1.Анализа на препораките од Оценската мисија за корупција на 

високо ниво, организиран криминал и перење пари и нивно 

инкорпорирање во Планот за кадровско зајакнување на Одделот за 

сузбивање организиран и сериозен криминал

10/2018 МВР Подготвена Анализа 

4.2.2 Воспоставување Методологија за приоретизација на предмети 

на Одделот за сузбивање организиран и сериозен криминал

2/2019 МВР Подготвена Методолија за 

приоритизација на предмети на 

Одделот за сузбивање организиран 

и сериозен криминал

4.2.3. Утврдување на систем, организација и надлежност на Одделот 

за сузбивање организиран и сериозен криминал

2/2019 МВР Подготвен систем и органиграм на 

Одделот за сузбување организиран 

и сериозен криминал 

4.2.4. Воспоставување рамка за управување со човечки ресурси со 

утврдени критериуми за регрутирање на раководен и основен кадар, 

со систем мерки за интегритет на вработените во Одделот за 

сузбивање организиран и сериозен криминал

2/2019 МВР Воспоставена  рамка за 

управување со човечки ресурси; 

подготвени се критериуми за 

регрутирање 

ДА СЕ ЗАЈАКНАТ КАПАЦИТЕТИТЕ НА НАЦИОНАЛНИОТ 

КООРДИНАТИВЕН ЦЕНТАР ЗА ОРГАНИЗИРАН КРИМИНАЛ 

4.3.1. Организирање обуки за вработените во Националниот 

координативен центар за организиран криминал

12/2018 МВР Број на организирани обуки; Број на 

обучени вработени во НКЦОК

Фокусот ќе биде ставен на преземање активностите во насока на водење проактивни истраги, покренување обвиненија и донесување конечни пресуди за случаите во врска со 

корупција и организиран криминал, вклучително и на високо ниво.

4. Борба против организираниот криминал и корупција 



4.3.2 Изготвување на Квартална анализа на работењето на 

Националниот координативен центар за организиран криминал

2/2019 МВР Подготвена Анализа и Извештај

4.3.3 Водење веродостојна евиденција за случаите на корупција на 

високо ниво, кои покажуваат напредок и ефикасност во справувањето 

и гонењето на корупцијата. 

2/2019 ЈОРМ МП Да се достават податоци за 

случаите на корупција на високо 

ниво
ДА СЕ РЕДЕФИНИРА СТАТУСОТ, СОСТАВОТ И НАДЛЕЖНОСТИТЕ 

НА ДКСК 

4.4.1 Усвојување нa Закон за спречување на корупцијата 11/2018 ВРМ МП Усвоен закон; Избор на членови на 

ДКСК; Воведени контролни

механизми и основи за одговорност 

на членовите  во случај на 

непостапување или

злоупотреба на функцијата.

4.4.2 Донесување на Закон за спречување на корпцијата 12/2018 СРМ МП Донесен закон

ДА СЕ УНАПРЕДИ ПРАВОТО НА СЛОБОДЕН ПРИСТАП ДО 

ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР

4.5.1 Подготовка на Анализа на постојниот закон и компаративна 

анализа со други земји

10/2018 Подготвена анализа 

4.5.2  Усвоен  Законот за слободен пристап до информации од јавен 

карактер

1/2019 ВРМ МП Усвоен закон

4.5.3 Донесен  Законот за слободен пристап до информации од јавен 

карактер

2/2019 СРМ МП Донесен закон

ДА СЕ ИМПЛЕМЕНТИРААТ ГРЕКО ПРЕПОРАКИТЕ ОД ЧЕТВРТИОТ 

КРУГ НА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 



4.6.1 Усвојување измени и дополнувања на Етичкиот кодекс за 

пратениците

12/2018 СРМ МП Усвоени измени и дополнувања на 

Етички кодекс

4.6.2 Усвојување  измени и дополнувања на Кодексот за судска етика 2//2019 ССРМ МП

4.6.3 Усвојување измени и дополнувања на Етичкиот кодекс за јавни 

обвинители

2//2019 ЈОРМ МП; Здружение 

на јавни 

обвинители на 

РМ, Етички 

совет



Листа на кратенки:

РМ- Република Македонија

ЕУ – Европска унија

ЕК – Европска комисија

ДЕУ – Делегација на Европската унија

СоЕ – Совет на Европа

ОБСЕ – Организација за безбедност и соработка во Европа

ПВРМ - Претседател на Владата на Република Македонија

Планот е резултат на работата на Министерската работна група, подржана од ад хок експертската група, како и прилози од надлежни институции, вклучително и предлози од граѓанското

општество.

ВРМ – Влада на Република Македонија

ГСВРМ – Генерален секретаријат на Владата на Република Македонија

СРМ – Собрание на Република Македонија

СЕП – Секретаријат за европски прашања

ССРД – Секретаријат за спроведување на Рамковниот договор

ЗПВРМ – Заменик претседател на Владата на Република Македонија

МФ – Министерство за финансии

МНР - Министерство за надворешни работи

МВР - Министерство за внатрешни работи

МП - Министерство за правда

МИОА - Министерство за информатичко општество и администрација

МО - Министерство за одбрана

МТСП - Министерство за труд и социјална работа

Министер без ресор

ССРМ – Судски совет на Република Македонија

СЈОРМ – Совет на Јавни обвинители на Република Македонија

АСЈО –Академија за судии и јавни обвинители

ЈОРМ – Јавно обвинителство на Република Македонија 

ВСРМ – Врховен суд на Република Македонија

ОЈООКК – Основно јавно обвинителство за борба против организиран криминал и корупција

ОТА - Оперативно-техничката агенција 

СЈО - Специјалнон јавно обвинителство

ДКСК – Државна комисија за спречување на корупција

ДИК – Државна изборна комисија

УБК – Управа за безбедност и контраразузнавање



ЦУ – Царинска управа

АР - Агенција за разузнавање

УФП – Управа за финансиска полиција

УФР – Управа за финансиско разузнавање

УЈП- Управа за јавни приходи

ДЗЛП – Дирекција за заштита на лични податоци

ДБКИ – Дирекција за безбедност на класифицирани информации

АА – Агенција за администрација

ААВМУ – Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги 

НП – Народен правобранител

НКСНЕБпТ - Националниот комитет за имплементација на Националните стратегии и Акциски планови за спречување на насилен екстремизам и борба против тероризам 

МРТ – Македонска радио телевизија

НВО – Невладини организации

КОМСПИ - Комисија за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер




